confluentibus: quò fit vt parùm animentur ad studia, & Vniuersitates destituantur cruditis Professoribus.

Secundò, Quia didacta & emolumenta Magistrorum minuuntur, dum in scholis Societatis gratis docetur.

Tertiò, Ad honorem & splendorem Principis pertinet, vt eius Professores doctrinâ, famâ, & numero discipulorum sint maximè celebres.

Quartò, Per scholas Societatis fit vt optimaque ingenia se ad illum Ordinem conferant, præsertim ex Philosophia: & ita pro ministerijs Ecclesiæ & Reipub. mediocria vel tenuia duntaxat ingenia relinquuntur. Quò fit vt & Parochi, & Aduocati, ac alij, qui Reipub. vel Ecclesiæ seruiunt, sint minùs idonei.

Quintò, Quia Societatis homines nimis magnâ auctoritatè per scholas acquirunt tum apud plebem, tum apud primarios quosque: quæ res posset periculum creare Principi, si in aliqua dissensione se plebi contra Principis mandata vel petitiones coniungerent.

Hæc ferè sunt rationes, quas ego à varijs audiui iactari, & exaggerari.

Contrarium tamen, Scholas Societatis Iesu non obesse, sed professe plurimum tum Vniuersitatibus, tum maximè bono publico, multis rationibus clarè demonstrari potest.

Primò, Quia illæ Vniuersitates maximè florent in quibus Societas docet: vt patet Mussiponti, Treuiris, Colonia, Moguntia, Ingolstadtij, Grecij, Flexia, Lugduni, Conimbrica, alijsque locis, vbi cum antea paucissimi essent auditores, & omnia languerent, nunc per Societatis scholas Vniuersitates illæ abundant studiosorum numero, & omnibus disciplinis florent. Idem cernere est in Vniuersitate Duacensi.

14

Secundò, Plurimi occasione nostrarum scholarum animum ad studia litterarum appellunt, qui alioquin nunquam studuissent: partim ob bonam disciplinam, quam in scholis nostris ipsi vel parentes eorum vident, partim ob gratuitam institutionem. Ex his plurimi se postea ad Vniuersitates conferunt. Olim Antuerpiæ, Bruxellæ, Traiecti, Gandau, Cortraci, Valencenis, in S. Audomaro, alijsque magnis Oppidis, vix centeni, vel vt summum ducenteni reperiebatur qui litteras Latinas degustarent: nunc 500, 600, 700, 800, reperiuntur qui Latinâ, & Græcâ literaturâ instituantur; aucto in quadruplum studiosorum numero. Ante scholas Societatis cum istæ Prouinciæ florerent, & ex Hollandia, Zelandia, Frissa, Geldria, Germania, Gallia studiosi liberè huc conuenirent, non erant plures Philosophiæ studiosi, quàm modò sunt, quâdo ex illis locis non veniunt. Imò modò sunt longè plures connumeratis omnibus qui student Louanij & Duaci. Vnde dimidia pars Belgij dat modò plures Philosophiæ studiosos, quàm olim totum Belgium cum Prouincijs vicinis. Olim enim non erant in vniuersum Philosophiæ studiosi (Logicis & Phisicis computatis) vltra 500. vel 600. At modò in sola Vniuersitate Louaniensi quotannis non multò pauciores numerantur, quibus si iungamus eos qui Duaci Philosophiæ dant operam, reperientur supra mille, & sæpè supra mille ducentos. Quis vnquam in tam exigua Prouincia, & tam afflictis temporibus, vtiquam terrarum vidit tantum Philosophiæ studio-